
1 

 

              R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
       MUNICIPIUL BISTRIŢA 
          CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Proiectului “Coridor de mobilitate durabilă aferent Râului 
Bistrița”, care va beneficia de finanțare prin Programul Operațional Asistență 

Tehnică 2014 – 2020  
 
 

Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință ordinară în data de 
27.08.2020; 

având în vedere:  
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistrița pentru perioada 2010-

2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistrița nr. 54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr. 57432/17.08.2020 al Primarului municipiului Bistrița; 
 Raportul comun nr. 57432/17.08.2020 al Direcției Integrare Europeană și 
Direcției Economice; 

Avizul favorabil nr. 57432/26.08.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Metodologia de selectie a fișelor de proiect depuse pentru pregătirea 
documentațiilor tehnico-economice – Ghidul solicitantului – condiții specifice de 
accesare a fondurilor din POAT 2014 – 2020; 

Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice de accesare a fondurilor din 
Programul Operațional Asistență Tehnică 2014–2020 destinate pregătirii  proiectelor 
de infrastructură în domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, infrastructură 
rutieră de interes județean, inclusiv variantele ocolitoare și/sau drumuri de legătură, 
centre de agrement/baze turistice (tabere școlare) și infrastructură și servicii publice 
de turism, inclusiv obiective de patrimoniu cu potenţial turistic; 

în conformitate cu: 
prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “b”, alin. 4 lit. “e” și ale art. 139, alin. 3, lit. „a” din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 ART. 1. (1) Se aprobă Proiectul “Coridor de mobilitate durabilă aferent Râului 
Bistrița”, prin care se urmărește realizarea unui coridor de mobilitate urbană durabilă 
(Linia Albastră) pentru transport public, pietoni și bicicliști, care să conecteze zonele 
funcționale ale orașului, aferent râului Bistrița, conform fișei de proiect prezentată în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



2 

 

   (2) Fișa proiectului a fost depusă în vederea solicitării de finanțare prin 
Programul Operațional Asistență Tehnică 2014 – 2020 pentru elaborarea 
documentației tehnico-economice și a altor documentații necesare pregătirii și 
implementării proiectului: studiu de fezabilitate, proiect tehnic, studii de specialitate 
și documentații tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/ 
autorizațiilor. 

(3) Municipiul Bistrița se obligă să depună cu celeritate toate diligențele 
necesare pentru realizarea documentației tehnico-economice, inclusiv pentru 
depunerea cererii de finanțare în cadrul POR 2021-2027 pentru proiectul prevăzut la 
alin. 1, în cazul în care se asigură finanțarea documentației tehnico-economice prin 
Programul Operațional Asistență Tehnică. 
 ART. 2. Valoarea cofinanțării pentru realizarea documentaţiei tehnico-
economice a proiectului “Coridor de mobilitate durabilă aferent Râului Bistrița”, în 
cuantum de 2%, se va asigura din bugetul local al municipiului Bistrița pe anii 2020-
2022. 

ART. 3. Se aprobă înscrierea în programul de achiziţii și în lista de investiții pe 
anul 2020 a documentaţiei tehnico-economice pentru proiectul “Coridor de mobilitate 
durabilă aferent Râului Bistrița”. 
 ART. 4. Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană, 
Direcția Tehnică și Direcția Economică, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART. 5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 15 voturi „pentru” şi 2 „abţineri”. 

ART. 6. Secretarul General al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 
          -Direcției Integrare Europeană; 

-Direcției Economice; 
-Direcției Tehnice; 
-Arhitectului șef; 
-Direcției de Servicii Publice; 
-Direcției Patrimoniu; 
-Primarului municipiului Bistrița; 
-Instituției Prefectului - județul Bistrița- Năsăud. 

 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                         SECRETAR GENERAL 
              TABĂRĂ CAMELIA                                             GAFTONE FLOARE 

 

 

 

Bistriţa, la 27 AUGUST 2020 
Nr.115 
CL/ȘM/BAS/ ex.4                                            


